



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA		FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS		DATA: 20/05/2024	
LOCAL DA OBRA : RUA DOM PEDRO I - TRECHO 02, RUA JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, JOSEFINO VITAL DO REGO, AVENIDA JOÃO PEREIRA ROCHA, RUA CESÁRIA BARBOSA, RUA RAIMUNDO FERREIRA, RUA E.		FORMA DE EXECUÇÃO:	
REFERENCIA :08/2023 SEINFRA/MG DESONERADO SINAPI 10-23 DESONERADO SICRO 12-23		() DIRETA	(x) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS		LDI	24,21%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					4.706,46
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EMESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCILAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	1.367,14	1.698,12	1.698,12
1.2	MOB-DES-020	MOB-002 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - para obras executadas em centros urbanos ou próximos de centros urbanos OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	601.668,18	601.668,18	3.008,34
2		OBRAS VIÁRIAS					495.681,74
2.1	RO-41082	Regularização do sub-leito (proctor intermediário)	M2	4.298,80	1,22	1,52	6.534,18
2.2	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARAPAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.AF_11/2019	M3	859,76	12,38	15,38	13.223,11
2.3	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3 AF_07/2020	M3	859,76	13,47	16,73	14.383,78
2.4	RO-41113	Base, com mistura na pista, 67% de solo e 33% de bica corrida, compactada na energia do proctor intermediário (Execução, incluindo fornecimento da bica corrida, escavação e carga do material de jazida, espalhamento, umedecimento, homogeneização e compactação da mistura; exclui a aquisição do solo e transporte dos materiais)	M3	786,04	62,82	78,03	61.334,86
2.5	RO-51228	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	12.159,22	3,53	4,38	53.257,38
2.6	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	11.445,35	1,87	2,32	26.553,21
2.7	RO-13321	Tratamento superficial duplo com banho diluído e fornecimento do material betuminoso (Execução, incluindo fornecimento e limpeza dos agregados e fornecimento do material betuminoso) material betuminoso, exclusive transporte	M2	12.159,22	14,38	17,86	217.163,67
2.8	RO-41338	Transporte de material de jazida para conservação. Distância média de transporte de 10,10 a 15,00 km	M3XKM	9.457,36	1,51	1,88	17.779,84
2.9	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - CM-30	TxKM	45.118,81	0,77	0,96	43.314,06
2.10	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - CM-30	TxKM	3.458,08	0,77	0,96	3.319,76
2.11	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - CM-30	TxKM	3.039,55	0,77	0,96	2.917,97
2.12	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM - RR-2C	TxKM	6.916,16	0,77	0,96	6.639,52
2.13	RO-41376	Transporte de material de jazida para conservação. Distância média de transporte de 10,10 a 15,00 km	M3XKM	15.564,04	1,51	1,88	29.260,40

3		DRENAGEM SUPERFICIAL					133.759,50
3.1	DRE-SAR-025	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	1.575,60	55,32	68,71	108.264,16
3.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	440,00	46,65	57,94	25.495,34
TOTAL GERAL DA OBRA							634.147,70

MORRO DA GARÇA - MG, 20 DE MAIO DE 2024

 Miguel Gustavo da Silva
 ENG.CIVIL CREA/MG 245.351/D